
あきしま
kishima

広
報

■発行　昭島市　■編集　広報課　■〒196-8511　東京都昭島市田中町1-17-1
■☎042-544-5111（代） FAX042-546-5496　■発行日　1日･15日（1月と8月は1日のみ）
■ホームページ　https://www.city.akishima.lg. jp/

まばゆい日ざしを受けて （昭和の森いちょう並木）

 令和２年
（2020年） 

12/1

 主な記事 

令和２年度上半期 財政の状況 …………… ２～３

Ａバス 12月16日（水）から 
もっと便利に……………………………………………… ８～ 10

都営住宅地元割当、都民住宅の入居者 
を募集………………………………………………………………………16

No.1187
kishima

 休日応急診療当番医  （ 各医療機関にお問い）合わせのうえ受診を
診療日時 医療機関（●内内科●小小児科） 歯科医療機関

12/ ６

　
　
午
前
９
時
～
午
後
５
時

（
◎
印
は
引
き
続
き
午
後
６
時
～
９
時
）　　

◎浅見胃腸科外科
医院（東町）●内
☎544－5300

富士診療所
（朝日町）●内●小
☎541－2263

大沢歯科医院
（昭和町）
☎544－9763

12/13
◎昭島相互診療所
（福島町）●内
☎545－2712

医師会診療所
（緑町）●内●小
☎543－3020

あおい歯科
（朝日町）
☎500－6611

12/20
◎太陽こども病院
（松原町）●小
☎544－7511

中神内科呼吸器科ク
リニック（朝日町）●内
☎549－2366

神山歯科医院
（玉川町）
☎544－5103

12/27
◎しんクリニック
（中神町）●内
☎519－2721

蓮村整形外科内科
（田中町）●内
☎545－4312

高橋歯科医院
（中神町）
☎541－0761

※�年末年始の応急診療当番医は、「広報あきしま」12月15日号に掲載
※�24時間医療機関などの案内は、東京都医療機関案内サービス“ひまわり”
☎03－5272－0303へ 今月の水道修理当番店は14ページに掲載

新型コロナウイルスの感染拡大を防止する
ため、催しなどに参加する場合はマスクの
着用にご協力ください。なお、催しなどは
中止または延期となる場合があります。

※周囲を確認のうえ、マスクを外して撮影



2昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54963 広報 あきしま　令和２年12月１日号

　
２
年
度
上
半
期（
令
和
２
年
４
月
１
日
〜
９
月
30
日
）の
歳
入
・
歳
出
予

算
の
執
行
状
況
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

　
市
の
会
計
は
、
一
般
会
計
、
特
別
会
計
、
企
業
会
計
に
分
か
れ
て
い
ま

す
。
数
値
は
す
べ
て
２
年
９
月
30
日
現
在
の
も
の
で
す
。

令
和
２
年
度
上
半
期 

財
政
の
状
況

表１　積立基金（貯金）
現　在　高

一般
会計

財政調整基金 51億4060万円
特定目的基金 70億2431万円
特別会計 15億3822万円
合　　計 137億313万円

※ 財政調整基金＝財源の不足に備え
るための基金（家計でいう貯金など）
※ 特定目的基金＝公共施設整備など
特定の目的のための基金（家計でい
う住宅購入資金積立など）

一
般
会
計

　
一
般
会
計
は
、
市
税
を
主
な
財
源

と
し
、
福
祉
、
教
育
、
小
・
中
学
校

や
公
共
施
設
の
維
持
・
管
理
、
道
路

整
備
、
ご
み
処
理
な
ど
、
行
政
を
運

営
す
る
経
費
の
大
部
分
を
賄
う
会
計

で
す
。　

　

２
年
度
の
予
算
現
額（
年
度
当
初

の
予
算
額
に
補
正
予
算
額
な
ど
を
加

減
し
た
も
の
）は
580
億
776
万
円
で
す
。

執
行
状
況
は
図
１
の
と
お
り
、
歳
入

で
は
収
入
率
が
56
・
２
％
、
歳
出
で

は
執
行
率
が
47
・
７
％
で
す
。

◎
積
立
基
金（
貯
金
）、市
債（
借
金
）、

市
有
財
産

　
積
立
基
金（
貯
金
）は
表
１
、
市
債

（
借
金
）は
表
２
、
市
有
財
産
は
図
２

の
と
お
り
で
す
。

◎�

市
税
負
担
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
な
ど

　
市
民
の
皆
さ
ん
が
納
め
た
市
民
税

や
固
定
資
産
税
な
ど
の
市
税
負
担
額
、

市
民
サ
ー
ビ
ス
費
用（
※
）、
貯
金
、

借
金
の
１
人
当
た
り
・
１
世
帯
当
た

り
の
金
額
は
、図
３
の
と
お
り
で
す
。

※
市
民
サ
ー
ビ
ス
費
用
＝
市
が
行
う
サ
ー

ビ
ス
に
か
か
る
費
用
の
こ
と
で
、市
税

や
国･

都
か
ら
の
支
出
金
な
ど
が
財
源

図３　 市民１人当たり・１世帯当たりの市税負担額、市民
サービス費用、貯金、借金

市税収入額、一般会計の支出額、積立基金現在高、市債現在高を
人口と世帯数で割ったものです。 【

市
民
１
人
当
た
り
】

9万8815円 市税負担額 20万4323円

 【
１
世
帯
当
た
り
】

24万3586円 50万3671円

12万638円 貯　金 24万9447円

16万6458円 借　金 34万4191円
※ ２年９月30日現在の人口は11万3589人、世帯数は５万4934世帯です。

市民サービス
費用

表３　２年度特別会計　予算の執行状況
会　 計　 名 予算現額 収入済額

（収入率）
支出済額
（執行率）

国民健康保険 120億8987万円 41億3189万円
(34.2%)

40億407万円
(33.1%)

介 護 保 険 94億5681万円 37億3100万円
(39.5%)

38億1860万円
(40.4%)

後期高齢者 
医 療 25億6088万円 10億3442万円

(40.4%)
8億3986万円

(32.8%)
中神土地区
画整理事業 3億1238万円 1億356万円

(33.2%)
5823万円
(18.6%)

合　　　　計 244億1994万円 90億87万円
(36.9%)

87億2076万円
(35.7%)

　
特
別
会
計
は
、
特
定
の
事
業
を
行

う
場
合
に
、
そ
の
運
営
や
経
理
を
明

確
に
す
る
た
め
、
一
般
会
計
か
ら
分

離
し
て
収
支
を
管
理
し
て
い
る
会
計

で
す
。各
会
計
の
予
算
現
額
と
歳
入・

歳
出
予
算
の
執
行
状
況
は
、
表
３
の

と
お
り
で
す
。

　
水
道
事
業
・
下
水
道
事
業
は
、
複

式
簿
記（
※
）に
よ
る
公
営
企
業
会
計

で
収
支
を
管
理
し
て
い
ま
す
。
経
営

状
況
は
、表
４
〜
６
の
と
お
り
で
す
。

※
複
式
簿
記
＝
ひ
と
つ
の
取
り
引
き
を
原

因
と
結
果
の
二
面
か
ら
記
録
す
る
会
計

方
法

特
別
会
計

企
業
会
計

歳入 上段：予算現額　
下段：収入済額（収入率）

上段：予算現額　
下段：支出済額（執行率）

予算現額 580億776万円 
収入済額 326億1317万円 
（収入率 56.2%）

予算現額 580億776万円
支出済額 276億6866万円 
（執行率 47.7%）

歳出

表４　水道事業・下水道事業の利用人口と有収水量
２年度 元年度 前年度比

水
道
事
業

給水人口 11万3588人 11万3346人 242人（0.2％増）
給水世帯 5万4933世帯 5万4222世帯 711世帯（1.3％増）
有収水量 619万4411㎥ 615万5082㎥ 3万9329㎥（0.6％増）

下
水
道
事
業

接続人口 11万2827人
接続世帯 5万4571世帯
有収水量 549万3535㎥

※ 有収水量とは、料金徴収の対象となる水量のことです。

表５　企業債（借入金）の現在高
２年９月末 元年９月末 前年度比

水
道
事
業

現在高（元金） 1451万円 3249万円 △1798万円
（44.7％減）

給水人口１人
当たり 128円 287円 △159円

（44.6％減）
下
水
道
事
業

現在高（元金）44億6979万円

接続人口１人
当たり 3万9616円

※ 企業債とは、施設の建設や改良のために借り入れるお金の
ことです。

　
水
道
事
業
は
、
新
た
な
借
入
金
は

な
く
、
償
還
金
781
万
円（
利
息
を
含

む
）を
支
払
い
ま
し
た
。

　
下
水
道
事
業
は
、
新
た
な
借
入
金

は
な
く
、償
還
金
３
億
89
万
円（
利
息

を
含
む
）を
支
払
い
ま
し
た
。
な
お
、

下
水
道
事
業
は
、
令
和
２
年
度
に
特

別
会
計
か
ら
企
業
会
計
に
変
更
さ
れ

ま
し
た
。

◇　
　
◇　
　
◇　
　
◇

　
以
上
が
２
年
度
上
半
期
の
財
政
の

状
況
で
す
。
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

表２　市債（借金）
現　在　高
（元金の残高）

一般
会計

建設事業債 85億1048万円
災害復旧債 4800万円
赤字地方債 103億4930万円
合　　計 189億778万円

※ 建設事業債＝学校、道路、公園など
の公共施設の整備・改修のための
借入金

※ 災害復旧債＝自然災害で被災した
公共施設の復旧のための借入金

※ 赤字地方債＝財源の不足を補うた
めの借入金

図２　市有財産

58万9672㎡
（学校・公園ほか）土 地

1億2294万円
（昭島市育英会ほか）

出 資 に
よる権利

22万7167㎡
（学校・庁舎ほか）建 物

図１　２年度一般会計　予算の執行状況

※いずれも予算現額に、前年度からの繰越財源（1億6096万円）を含みます。

市　　　税
（市民税・固定資産税など）
地方消費税交付金
（地方消費税収入の配分金）
地 方 交 付 税
（普通交付税・特別交付税）
使用料及び手数料
（施設使用料など）
国 庫 支 出 金 
（国からの補助金など）
都  支  出  金 
（都からの補助金など）
市　　　債 
（国・都などからの借金）
そ　の　他 
（繰越金、繰入金など）

総　務　費 
（徴税、住民登録など）
民　生　費 
（福祉の充実など）
衛　生　費 
（健康、ごみ処理など）
土　木　費 
（道路、公園の整備など）
消　防　費 
（災害対策など）
教　育　費 
（学校、スポーツ、文化など）
公　債　費 
（借金の返済）
そ　の　他 
（議会、農業、商工など）

168億9039万円
129億3188万円 (76.6%)

232億5595万円
86億7238万円 (37.3%)

41億3092万円
12億2385万円 (29.6%)

24億8831万円
8億4443万円 (33.9%)

14億6556万円
6億7099万円 (45.8%)

64億105万円
20億3924万円 (31.9%)

20億8100万円
7億5577万円 (36.3%)

12億9458万円
5億3012万円 (40.9%)

194億7200万円
112億2430万円 (57.6%)

25億6600万円
13億7682万円 (53.7%)

3億2322万円
2億2422万円 (69.4%)

8億8735万円
3億6353万円 (41.0%)

220億2238万円
152億6925万円 (69.3%)

69億7863万円
22億874万円 (31.7%)

11億3470万円
2730万円 (2.4%)

46億2348万円
19億1901万円 (41.5%)

感
染
症
の
拡
大
に
伴
い
、
特
別
定
額

給
付
金
、
子
育
て
世
帯
な
ど
へ
の
給

付
金
、
事
業
者
へ
の
支
援
、
感
染
拡

大
防
止
な
ど
の
事
業
を
実
施
す
る
た

め
、
約
３
億
７
８
０
０
万
円
の
財
政

調
整
基
金
を
繰
り
入
れ
て
補
正
予
算

を
編
成
し
ま
し
た
。

　
今
後
も
市
民
サ
ー
ビ
ス
の
維
持
・

向
上
の
た
め
、
限
ら
れ
た
財
源
を
有

効
に
活
用
し
、
適
正
な
予
算
執
行
に

努
め
ま
す
。

☆
詳
し
く
は
、
一
般
会
計
・
特
別
会

計
は
財
政
課
、
下
水
道
事
業
会
計
は

下
水
道
課
、
水
道
事
業
会
計
は
水
道

部
業
務
課
☎
543
６
１
１
１
へ
。

表６　経理の状況（消費税抜き）
収益的収支 資本的収支

収　入 支　出 収　入 支　出

水
道
事
業

＊営業収益 8億1432万円
水道料金による給水の収
益など
＊営業外収益 1981万円
預金利息、下水道使用料 
受託徴収収益など

＊営業費用 2億7105万円
原水及び浄水費、配水及
び給水費、設備修繕費、 
減価償却費など
＊営業外費用 108万円
企業債の借り入れ利息な
ど

＊建設改良費 8232万円
水道を安定して使用するた
めの工事（長寿命化、耐震化）
などの費用
＊企業債償還金 717万円
企業債の元金
＊投資、その他資産 2億円
施設更新に備えた資金運用

　合計 8億3413万円 　合計 2億7213万円 　合計 0円 　合計 2億8949万円

下
水
道
事
業

＊営業収益 7億7468万円
下水道使用料、雨水処理 
負担金など
＊営業外収益 898万円
預金利息、一般会計補助 
金など

＊営業費用 2億3623万円
下水道管などの維持費、
汚水処理負担金、減価償 
却費など
＊営業外費用 2701万円
企業債の借り入れ利息な
ど
＊特別損失 2042万円
企業会計への移行のため
の引当金など

＊他会計補助金 2300万円
一般会計補助金など
＊負担金など 339万円
受益者負担金など

＊建設改良費 8185万円
下水道を安定して使用する
ための工事（長寿命化、耐震
化）などの費用
＊企業債償還金 2億7425万円
企業債の元金

　合計 7億8366万円 　合計 2億8366万円 　合計 2639万円 　合計 3億5610万円
※収益的収支とは、水道料金・下水道使用料による収入や、水道・下水道の安全な利用に必要な経費のことです。
※資本的収支とは、施設の改良・設置のために必要な経費のことです。



4昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

　LED照明器具や太陽光発電などの新エネルギー機器
などを購入・設置した方に、補助金を交付します。
◇ 対象　未使用の補助対象機器を、令和２年中に新た
に購入・設置した方
※ 個人事業主、法人も対象です。
※ 市税や国民健康保険税を滞納している方、及び、以
前に同補助金を受けた方を除きます。

◇ 補助金額　右の表のとおり
※ 申請が多数の場合は、予算額の範囲内で按

あん

分して
補助金額を決定します。

※ 補助対象機器の基準、補助金額について詳しくは、
案内をご覧ください。

◇ 案内・申請書の配布　市役所環境課計画推進係、東
部出張所、あいぽっく、環境コミュニケーションセ
ンター、武蔵野会館、緑会館、アキシマエンシス
国際交流教養文化棟で（市ホームページからダウン
ロードも可）
◇ 申請　12月１日～１月31日（消印有効）に、必要書類

を〒196-8511　市役所環境課計画推進係へ
※ 同一住宅につき１回限りです（複数機器の申請は不
可）。

※ 現地調査を行う場合があります。
☆詳しくは、環境課計画推進係へ。

▼新エネルギー機器などの補助金額
補助対象機器 補助金額 限度額

直管型LED照明器具改
修工事

工事費等の３分の
１以内の額 10万円

LED照明器具、直管型
LEDランプ（※）

機器費の２分の１
以内の額

１台につき
5000円／４台
まで

太陽光発電システム
１万5000円×補助
対象機器の最大出
力キロワット数

６万円（1000
円未満切り捨
て）

太陽熱ソーラーシステム ５万円 ５万円
太陽熱温水器 ２万5000円 ２万5000円
蓄電池 機器費の３分の１

以内の額 ５万円
燃料電池（エネファーム）５万円 ５万円
※電球のみの交換を除きます。

LED照明器具などの設置費用を補助

◎
ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
と
は

　
障
害
の
あ
る
方
や
難
病
患
者
の
方

な
ど
が
身
に
つ
け
て
お
く
こ
と
で
、

災
害
時
や
緊
急
時
、
日
常
生
活
で

困
っ
た
と
き
に
、
周

囲
の
方
に
支
援
や
配

慮
な
ど
を
お
願
い
し

や
す
く
す
る
た
め
の

カ
ー
ド
で
す
。

◎
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
と
は

　
障
害
の
あ
る
方
や
難
病
患
者
の
方

な
ど
で
、
支
援
や
配
慮
を
必
要
と
し

て
い
る
こ
と
が
外
見
か
ら
は
分
か
ら

な
い
方
が
、
周
囲
の
方
に
支
援
な
ど

を
必
要
と
し
て
い
る
こ
と
を
知
ら
せ

る
た
め
に
身
に
つ
け
る
も
の
で
す
。

◎
無
料
で
配
布
し
て
い
ま
す

　

い
ず
れ
も
市
役
所
障
害
福
祉
係
、

東
部
出
張
所
、
あ
い
ぽ
っ
く
、
障
害

者
相
談
支
援
セ
ン
タ
ー（
あ
い
ぽ
っ

く
内
）、
虹
の
セ
ン
タ
ー
25（
中
神
町

１
１
７
６
）、
自
立
生
活
セ
ン
タ
ー・

昭
島（
朝
日
町
３
丁
目
）、
障
害
者
就

労
支
援
セ
ン
タ
ー（
松
原
町
３
丁
目
）

で
配
布
し
て
い
ま
す（
障
害
者
手
帳

を
持
っ
て
い
な
い
方
も
可
）。

◎�

ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
、
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク

を
携
帯
し
た
方
に
手
助
け
を

　
ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
、
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク

を
提
示
さ
れ
た
場
合
は
、
緊
急
時
の

連
絡
先
や
支
援
し
て
ほ
し
い
こ
と
な

ど
が
記
載
し
て
あ
り
ま
す
の
で
、
ご

協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
ま
た
、
こ
れ
ら
を
携
帯
し
た
方
が

日
常
生
活
で
困
っ
て
い
る
と
き
に

は
、「
お
手
伝
い
で
き
る
こ
と
は
あ
り

ま
せ
ん
か
」な
ど
と
、ゆ
っ
く
り
声
を

か
け
て
く
だ
さ
い
。
災
害
時
や
緊
急

時
に
は
、
安
全
を
確
保
す
る
た
め
に

必
要
な
手
助
け
を
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、
障
害
福
祉
係
へ
。

　
障
害
者
差
別
解
消
法
で
は
、
障
害

の
あ
る
人
も
な
い
人
も
、
互
い
に
認

め
合
い
、
共
に
生
き
る
社
会
を
目
指

し
て
い
ま
す
。

　
こ
れ
に
よ
り
、行
政
機
関
や
会
社・

店
舗
な
ど
に
対
し
て
次
の
こ
と
が
求

め
ら
れ
ま
す
。

◎�

不
当
な
差
別
的
取
り
扱
い
の
禁
止

　
正
当
な
理
由
な
く
、
障
害
が
あ
る

こ
と
を
理
由
に
ア
パ
ー
ト
の
賃
貸
契

約
を
断
っ
た
り
、
店
舗
へ
の
入
店
を

拒
否
し
た
り
す
る
こ
と
な
ど
は
、
不

当
な
差
別
に
当
た
り
ま
す
。

◎
合
理
的
配
慮
の
提
供

　
視
覚
障
害
の
あ
る
方
に
は
書
類
の

内
容
を
読
み
上
げ
た
り
、
聴
覚
障
害

の
あ
る
方
に
は
筆
談
を
行
っ
た
り
す

る
な
ど
の
配
慮
が
必
要
で
す
。

◎
差
別
に
関
す
る
相
談
窓
口

　
障
害
を
理
由
と
す
る
差
別
で
お
困

り
の
方
は
、
市
役
所
障
害
福
祉
係
へ

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

◎
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
の
配
布

　
こ
の
法
律
を
多
く
の
方
に
理
解
し

て
い
た
だ
く
た
め
、
市
役
所
障
害
福

祉
係
、
東
部
出
張
所
、
あ
い
ぽ
っ
く
、

各
市
立
会
館
な
ど
で
、
パ
ン
フ
レ
ッ

ト
を
配
布
し
て
い
ま

す（
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー

ド
も
可
）。

☆
詳
し
く
は
、
障
害

福
祉
係
へ
。

ヘ
ル
プ
カ
ー
ド
、
ヘ
ル
プ
マ
ー
ク
を
配
布

障
害
者
差
別
解
消
法
を
ご
存
じ
で
す
か



5 広報 あきしま　令和２年12月１日号

12月４日～10日は人権週間

　弁護士による無料法律相談を電話で行います。
◇日時　12月８日（火）の午後５時～８時
◇ ホットライン（相談専用電話）　☎03-6722-0127
☆詳しくは、東京都人権啓発センター☎03-6722-
0124へ。

夜間人権ホットライン

～人権啓発キャッチコピー～
　「誰か」のこと　じゃない。
＊女性の人権を守ろう
＊子どもの人権を守ろう
＊高齢者の人権を守ろう
＊障害を理由とする偏見や差別をなくそう
＊同和問題（部落差別）を解消しよう
＊アイヌの人々に対する偏見や差別をなくそう
＊外国人の人権を尊重しよう
＊ HIV感染者などに対する偏見や差別をなくそ
う
＊ ハンセン病患者・元患者、その家族に対する
偏見や差別をなくそう

＊ 刑を終えて出所した人に対する偏見や差別を
なくそう

＊犯罪被害者とその家族の人権に配慮しよう
＊ インターネットによる人権侵害をなくそう
＊ 北朝鮮当局による人権侵害問題に対する認識
を深めよう

＊ホームレスに対する偏見や差別をなくそう
＊ 性的指向及び性自認を理由とする偏見や差別
をなくそう

＊人身取引をなくそう
＊ 東日本大震災に起因する偏見や差別をなくそう

　人権とは、誰もが生まれな
がらに持っている、人間が人
間らしく生きていくための権
利です。
　昭和23（1948）年12月10日、
国際連合総会で「世界人権宣
言」が採択されました。これ
は基本的人権と自由を尊重し
確保するため、世界のすべて
の人々とすべての国々とが達

成すべき共通の基準となるものです。
　国際連合は12月10日を「人権デー」と定め、法務省
と全国人権擁護委員連合会は12月４日～10日を「人権
週間」と定めています。
　この機会に、家庭、学校、職場、地域社会など、
身近なところから人権について考えてみましょう。
☆詳しくは、オンブズパーソン・人権担当へ。

　小・中学生による人権標語などを展示
します。
◇ 日時　12月７日（月）～ 11日（金）の午
前８時30分～午後５時15分（７日は午
前10時から、11日は午後４時まで）

◇場所　市役所市民ロビー
☆詳しくは、オンブズパーソン・人権担
当、または、教育委員会指導課へ。

人権パネル展を開催

常設人権相談所
　人権擁護委員による無料相談を行って
います（当面、電話相談のみ）。
◇ 日時　平日（年末年始を除く）の午前８
時30分～午後５時15分

◇ 電話番号　042-670-6240
☆詳しくは、東京法務局八王子支局☎
042-670-6240、または、市役所オンブズ
パーソン・人権担当へ。

　令和３年４月に、お子さんが市立小・中学校に入学予定で、
経済的理由で教育費の支出が困難と認められる世帯を対象に、
新入学準備金を支給します。下の表のとおり申請をしてくださ
い。
　なお、中学校入学予定者のうち、既に就学援助を受けてい
る世帯は、申請の必要はありません。
☆詳しくは、学務係へ。

小学校入学予定者 中学校入学予定者
（就学援助を受けていない世帯）

申請期間 12月１日～１月15日 １月31日まで
支給額 ５万1060円 ６万円
必要書類 ＊ 申請書（市役所学務係にあり／市ホームページからダ

ウンロードも可／小学校入学予定者は就学時健康診断
の案内に同封）
＊家賃月額が分かるもの
＊ 振り込み先の口座が確認できるもの
＊ 申請者のマイナンバーが確認できる書類
＊ 本人確認できる書類（運転免許証など）
＊ 同居している家族の平成31年１月～令和元年12月の収
入を証明するもの（新型コロナウイルス感染症の影響で
著しく収入が減少した世帯は直近３か月分のみでも可）
※ 収入を証明するものは、２年１月１日現在、市内に居
住し、確定申告または市・都民税申告をした方は必要
ありません。

就学援助（新入学準備金）の申請を受け付け



6昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54967 広報 あきしま　令和２年12月１日号

く

ら

し

●
農
産
物
即
売
会　
い
ず
れ
も
な
く

な
り
次
第
終
了
／
雨
天
実
施　

日

時
・
場
所
▽
12
月
５
日（
土
）・
19
日

（
土
）の
午
後
２
時
か
ら
＝
東
中
神
駅

前
交
番
隣　
▽
12
月
12
日（
土
）・
26

日（
土
）の
午
後
２
時
か
ら
＝
昭
島
駅

南
口
商
店
会
館
前　
▽
日
曜
日
の
午

前
８
時
40
分
頃
か
ら
＝
田
中
団
地
第

２
集
会
所
前
広
場　
▽
水
曜
日
の
午

後
３
時
30
分
頃
か
ら（
12
月
30
日
の

み
午
前
８
時
40
分
頃
か
ら
）＝
田
中

団
地
第
２
集
会
所
前
広
場　
▽
平
日

（
12
月
31
日
を
除
く
）

の
午
前
９
時
〜
午
後

３
時
＝
農
産
物
直
売

所「
み
ど
り
っ
子
」　

〈
都
市
農
業
担
当
〉

●
今
月
の
納
期　
固
定
資
産
税
・
都

市
計
画
税
第
３
期
分
と
国
民
健
康
保

険
税
第
６
期
分
の
納
期
限
は
、
12
月

25
日（
金
）で
す
。　
〈
納
税
課
〉

●
市
税
の
納
付
は
納
期
内
に　
納
期

限
を
過
ぎ
る
と
、
延
滞
金
が
加
算
さ

れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
や
ク
レ
ジ
ッ

ト
カ
ー
ド
で
の
納
付
が
で
き
な
く
な

り
ま
す
。　
〈
納
税
課
〉

●
納
税
の
休
日
窓
口
を
開
設　
日
時

12
月
20
日（
日
）の
午
前
９
時
〜
午
後

４
時　
場
所
市
役
所
納
税
課　
取
り

扱
い
市
・
都
民
税
、
固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税（
種
別

割
）、国
民
健
康
保
険
税　
〈
納
税
課
〉

●
航
空
機
騒
音
測
定
結
果　
横
田
基

地
の
航
空
機
騒
音
の
実
態
を
把
握
す

る
た
め
、
飛
行
直
下
に
あ
る
拝
島
第

二
小
屋
上
で
騒
音
測
定
調
査
を
行
っ

て
い
ま
す
。
７
月
〜
９
月
の
結
果
は

左
の
表
の
と
お
り
で
す
。　
〈
基
地・

渉
外
担
当
〉

▼空間放射線量測定結果（７地点）
ブ
ロ
ッ
ク

測定地点 測定日 100㎝ ５㎝
光華小〈定点測定〉10/28 0.041 0.044

１ 拝島天神社児童遊園 10/28 0.056 0.063
２ 児童センター「ぱれっと」10/28 0.071 0.065
３富士見公園 10/28 0.048 0.044
４ 昭島ゆりかご第二保育園 10/28 0.057 0.049
５上ノ原保育園 10/28 0.058 0.054
６共成小 10/28 0.051 0.057
※ 距離は地上からの高さ、単位はマイ
クロシーベルト／時間です。

▼横田基地航空機騒音測定結果
測 定 回 数 （回）
２年
７～９月

元年
７～９月

増減
比較

午前０時～午前７時 43 38 5
午前７時～午後７時 2793 2477 316
午後７時～午後10時 607 852 △245
午後10時～午前０時 12 4 8
騒音測定回数合計 3455 3371 84
１ 日 平 均 回 数 38 37 1
※ 航空機が飛行していないときと比べて８デ
シベル以上大きく、かつ、70デシベル以上の 
騒音を測定しています。

●
放
射
性
物
質
な
ど
の
測
定
結
果　

詳
し
く
は
、
各
担
当
に
問
い
合
わ
せ

て
く
だ
さ
い
。ま
た
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
に
も
掲
載
し
て
い
ま
す
。

◎
上
水
道
の
放
射
性
物
質
＝
10
月
14

日
採
水
分
は
、ヨ
ウ
素
131・セ
シ
ウ
ム

134
・
セ
シ
ウ
ム
137
の
い
ず
れ
も
検
出

限
界
値
を
下
回
り
、不
検
出
で
し
た
。

〈
水
道
部
浄
水
係
☎
543
６
１
１
１
〉

◎
空
間
放
射
線
量
＝
ブ
ロ
ッ
ク
ご
と

に
毎
月
場
所
を
替
え
て
測
定
し
ま

す
。
10
月
の
結
果
は
左
の
表
の
と
お

り
で
す
。　
〈
環
境
保
全
係
〉

●
ま
ち
づ
く
り
委
員
会　
日
時
12
月

10
日（
木
）の
午
後
７
時
か
ら　
場
所

市
役
所
１
階
市
民
ホ
ー
ル　
傍
聴
市

役
所
西
側
出
入
口
か
ら
直
接
会
場
へ　

〈
都
市
計
画
係
〉

●
教
育
委
員
会
定
例
会　

日
時
12

月
17
日（
木
）の
午
後
２
時
30
分
か
ら　

場
所
市
役
所
３
階
庁
議
室　
傍
聴
直

接
会
場
へ　
〈
教
育
委
員
会
庶
務
課
〉

●
都
市
計
画
審
議
会　
日
時
12
月
24

日（
木
）の
午
後
３
時
か
ら　
場
所
市

役
所
１
階
市
民
ホ
ー
ル　
傍
聴
直
接

会
場
へ　
〈
都
市
計
画
係
〉

　野生化したアライグマやハクビシンが、市内で確認
されています。これらは外来種で、生態系に影響を与
えるほか、感染症を伝搬する、農作物を食べるなどの
被害を引き起こします。目撃情報や被害があった場合
は、捕獲用のおりを設置しますので連絡してください。
☆詳しくは、環境保全係へ。

アライグマ、ハクビシンを見かけた
ら連絡を

アライグマ ハクビシン

全
体
・
顔
・
足
跡

特
徴

＊ 体長70 ～ 90㎝（尾を含
む）
＊ 目の周りに黒いマスク模
様
＊ 前足・後足とも５本指
＊ 尾に５～７本のしま

＊ 体長90 ～ 110㎝（尾を含
む）
＊ 顔の中央に白いすじ
＊ 足が短く、体が細長い
＊ 前足・後足とも５本指
＊ 尾が長い

◆�屋外でのごみの焼却は原則禁止
　ごみの焼却は、一定の条件を満たす焼却炉や、
伝統行事などでの場合を除き、都条例で原則禁止
されています。これは、ダイオキシン類などによ
る健康や生活環境への被害を防止するためです。
◆�焼却炉での焼却を規制
　焼却炉は、焼却能力などの規模と、ばいじんや
ダイオキシン類の排出量が、都条例や法律で規制
されています。
　また、排出されるガスに含まれるダイオキシン
類などの濃度を年１回以上測定し、知事へ報告す
ることになっています。
◆�近隣に配慮し、快適な生活環境の維持にご協力
を
　ごみや落ち葉などは、焼却すると悪臭がしたり
洗濯物に汚れが付いたりして、近隣に迷惑がかか
ることがあります。落ち葉やせん定枝などは、市
が無料で収集していますので、可燃ごみの日に出
してください（１回で出せる量に制限あり）。ごみ
は燃やさず、適正な処理にご協力ください。
☆詳しくは、環境保全係へ。

身 近 な
環境問題
を考える

ごみの焼却

市民の皆さんの意見を募集（パブリックコメント）
　パブリックコメントとは、政策などを決める場合、
あらかじめその内容を公表し、皆さんの意見を募集す
るものです。
　市民参加によるまちづくりを進めるため、次の素案
に関する意見を募集します。方法など詳しくは、実施

要領をご覧ください。
　素案・実施要領は、下の表のとおり配布するほか、
市ホームページでもご覧いただけます。郵送を希望す
る方は、各担当へ問い合わせてください。

高齢者保健福祉計画・第８期介護保険事業計画（素案）
高齢者の保健福祉事業や介護保険制度を円滑に運営するため、令
和３年度から３年間の計画を策定します。
☆詳しくは、介護保険係へ。

＊ 素案・実施要領の配布＝12月14日から、市役所介護
保険係のほか、下の共通場所で
＊意見・要望の提出＝１月18日（消印有効）まで

障害者プラン（素案）
障害福祉政策の基本的な方針となるもので、令和３年度から３年
間の計画を策定します。
☆詳しくは、障害福祉係へ。

＊ 素案・実施要領の配布＝12月14日から、市役所障害
福祉係のほか、下の共通場所で
＊意見・要望の提出＝１月18日（消印有効）まで

男女共同参画プラン（素案）
市民一人ひとりが性別や年齢にかかわりなく、その個性と能力を
じゅうぶんに発揮できる男女共同参画社会の実現に向けて、令和
３年度から10年間の計画を策定します。
☆詳しくは、男女共同参画センター（アキシマエンシス校舎棟内）
☎519-2277へ。

＊ 素案・実施要領の配布＝12月14日から、男女共同参
画センター（アキシマエンシス校舎棟内）のほか、下
の共通場所で
＊意見・要望の提出＝１月18日（消印有効）まで

昭島市学校給食運営基本計画（素案）
新たな学校給食共同調理場の整備方針や、食育、食物アレルギー
対応への取り組みについて、令和３年度から５年間の計画を策定
します。
☆詳しくは、学校給食課（学校給食共同調理場内）☎541-8041へ。

＊ 素案・実施要領の配布＝12月14日から、学校給食課
（学校給食共同調理場内）のほか、下の共通場所で
＊意見・要望の提出＝１月18日（消印有効）まで

【共通場所】 市役所総合案内カウンター、東部出張所、市民交流センター、松原町コミュニティセンター、勤労商工市民セ
ンター、あいぽっく、各高齢者福祉センター、児童センター「ぱれっと」、環境コミュニケーションセンター、
水道部、各市立会館（やまのかみ会館を除く）、総合スポーツセンター、KOTORIホール（市民会館）・公民館、
アキシマエンシス国際交流教養文化棟

審
議
会
・

�
委
員
会

防災行政無線の試験放送を
実施

　防災行政無線のデジタル化工事に伴
い、試験放送を行いますので、ご理解
をお願いします。
◇日時
＊ 12月11日（金）の午前９時15分～午後
２時（子局９か所／各１回）
＊ 12月12日（土）の午前９時15分～午後
２時（子局７か所／各１回）
※予備日は、12月13日（日）です。
※いずれも、雨天中止です。
◇ 内容　「こちらは防災あきしまです。
ただいま防災行政無線の
試験放送を実施していま
す（２回繰り返し）。」
☆詳しくは、防災係へ。

親子防災研修会の参加者を
募集

　親子で楽しみながら、防災について
考えてみませんか。
◇ 日時　１月17日（日）の午前８時45分
～午後０時15分
◇場所　立川防災館など
※ 市役所に集合し、バスで移動します。
◇ 対象　３歳以上のお子さんと保護者
◇ 内容　地震体験、昭島消防署の見学
など（状況により見学できない場合
あり）
◇定員　10組20人（申込順）
◇参加費　無料
☆申し込みは、12月２日
から防災係へ。



8昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54969 広報 あきしま　令和２年12月１日号

〈令和２年12月改正〉

＊365日運行しています。
＊１乗車100円（未就学児は無料）です。
＊ 回数券（11枚綴

つづ

り1000円）、１日乗車券（購入当日のみ乗り放
題／１枚300円）をAバスの車内で販売しています。
＊ シルバーパス、ICカード（P

パ ス モ

ASMO、S
ス イ カ

uica）などは利用でき
ません。
＊ 時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業所、一部
の医療機関で配布しているほか、市ホームページでもご覧い
ただけます。
＊ のマークのバス停では、車椅子の方も乗車できます。
＊ 道路の混雑などにより運行に遅延が生じる場合があります。

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:05 09:15 11:00 12:05 13:10 14:15 15:50 17:00 18:10
昭島駅南口商店街 08:06 09:16 11:01 12:06 13:11 14:16 15:51 17:01 18:11
保健福祉センター 08:07 09:17 11:02 12:07 13:12 14:17 15:52 17:02 18:12
昭和町連絡所 08:08 09:18 11:03 12:08 13:13 14:18 15:53 17:03 18:13
朝日町交差点 08:09 09:19 11:04 12:09 13:14 14:19 15:54 17:04 18:14
昭島市水道部 08:10 09:20 11:05 12:10 13:15 14:20 15:55 17:05 18:15
朝日町中央通り商店会 08:11 09:21 11:06 12:11 13:16 14:21 15:56 17:06 18:16
中神駅 08:12 09:22 11:07 12:12 13:17 14:22 15:57 17:07 18:17
中神駅南 08:13 09:23 11:08 12:13 13:18 14:23 15:58 17:08 18:18
馬頭尊 08:14 09:24 11:09 12:14 13:19 14:24 15:59 17:09 18:19
中神坂交差点 08:15 09:25 11:10 12:15 13:20 14:25 16:00 17:10 18:21
和田橋交差点 08:16 09:26 11:11 12:16 13:21 14:26 16:01 17:11 18:22
多摩大橋北詰 08:17 09:27 11:12 12:17 13:22 14:27 16:02 17:12 18:23
多摩大橋交番 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
福島中学校北 08:19 09:29 11:14 12:19 13:24 14:29 16:04 17:14 18:26
新道福島 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島郷地郵便局 08:20 09:30 11:15 12:20 13:25 14:30 16:05 17:15 18:27
昭島団地入口 08:23 09:33 11:18 12:23 13:28 14:33 16:08 17:18 18:30
昭島団地南 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
昭島団地北 08:24 09:34 11:19 12:24 13:29 14:34 16:09 17:19 18:31
東町五丁目 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
福島 08:26 09:36 11:21 12:26 13:31 14:36 16:11 17:21 18:33
玉川小学校東 08:27 09:37 11:22 12:27 13:32 14:37 16:12 17:22 18:34
昭島市役所 ↓ 09:47 ↓ ↓ ↓ 14:47 ↓ ↓ ↓
多摩大橋交番 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
福島中学校北 ↓ 09:54 ↓ ↓ ↓ 14:54 ↓ ↓ ↓
新道福島 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島郷地郵便局 ↓ 09:55 ↓ ↓ ↓ 14:55 ↓ ↓ ↓
昭島団地入口 ↓ 09:58 ↓ ↓ ↓ 14:58 ↓ ↓ ↓
昭島団地南 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
昭島団地北 ↓ 09:59 ↓ ↓ ↓ 14:59 ↓ ↓ ↓
東町五丁目 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
福島 ↓ 10:01 ↓ ↓ ↓ 15:01 ↓ ↓ ↓
玉川小学校東 ↓ 10:02 ↓ ↓ ↓ 15:02 ↓ ↓ ↓
八清通り南 08:28 10:03 11:23 12:28 13:33 15:03 16:13 17:23 18:35
八清 08:29 10:04 11:24 12:29 13:34 15:04 16:14 17:24 18:36
竹口病院 08:30 10:05 11:25 12:30 13:35 15:05 16:15 17:25 ↓
くじらロード 08:32 10:07 11:27 12:32 13:37 15:07 16:17 17:27 18:37
東中神駅 08:46 10:24 11:41 12:46 13:51 15:24 16:31 17:41 18:42
くじらロード 08:47 10:25 11:42 12:47 13:52 15:25 16:32 17:42
市民交流センター 08:48 10:26 11:43 12:48 13:53 15:26 16:33 17:43
中神立体南 08:49 10:27 11:44 12:49 13:54 15:27 16:34 17:44
中神駅 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
朝日町中央通り商店会 08:50 10:28 11:45 12:50 13:55 15:28 16:35 17:45
昭島市水道部 08:52 10:30 11:47 12:52 13:57 15:30 16:37 17:47
朝日町交差点 08:54 10:32 11:49 12:54 13:59 15:32 16:39 17:49
昭和町連絡所 08:55 10:33 11:50 12:55 14:00 15:33 16:40 17:50
保健福祉センター 08:56 10:34 11:51 12:56 14:01 15:34 16:41 17:51
昭島駅南口商店街 08:57 10:35 11:52 12:57 14:02 15:35 16:42 17:52
昭島駅南口① 08:59 10:37 11:54 12:59 14:04 15:37 16:44 17:54
昭和会館入口 09:00 10:38 11:55 13:00 14:05 15:38 16:45 17:55
昭島郵便局 09:01 10:39 11:56 13:01 14:06 15:39 16:46 17:56
松原高齢者センター 09:03 10:41 11:58 13:03 14:08 15:41 16:48 17:58
昭島駅南口 09:05 10:43 12:00 13:05 14:10 15:43 16:50 18:00

東ルート

北ルートの時刻表と運行系統図は10ページへ

西ルート
バス停名 始発 最終

昭島駅南口① 07:10 08:10 09:03 10:05 11:07 12:10 13:12 14:14 15:19 16:21 17:18 18:10 19:02
昭和会館入口 07:11 08:11 09:04 10:06 11:08 12:11 13:13 14:15 15:20 16:22 17:19 18:11 19:03
昭島郵便局 07:12 08:12 09:05 10:07 11:09 12:12 13:14 14:16 15:21 16:23 17:20 18:12 19:04
八高線ガード西 07:13 08:13 09:06 10:08 11:10 12:13 13:15 14:17 15:22 16:24 17:21 18:13 19:05
医師会館 07:15 08:15 09:08 10:10 11:12 12:15 13:17 14:19 15:24 16:26 17:23 18:15 19:07
林ノ上 07:16 08:16 09:09 10:11 11:13 12:16 13:18 14:20 15:25 16:27 17:24 18:16 19:08
徳洲会病院前 07:18 08:18 09:11 10:13 11:15 12:18 13:20 14:22 15:27 16:29 17:26 18:18 19:10
松原町三丁目 07:19 08:19 09:12 10:14 11:16 12:19 13:21 14:23 15:28 16:30 17:27 18:19 19:11
拝島駅東 07:20 08:20 09:13 10:15 11:17 12:20 13:22 14:24 15:29 16:31 17:28 18:20 19:12
拝島駅 07:22 08:22 09:16 10:18 11:20 12:23 13:25 14:27 15:32 16:34 17:31 18:23 19:15
拝島第三小学校 07:23 08:23 09:17 10:19 11:21 12:24 13:26 14:28 15:33 16:35 17:32 18:24 19:16
拝島第三小学校南 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
小荷田子どもの広場 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
緑町四丁目 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点北 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点南 07:27 08:27 09:21 10:23 11:25 12:28 13:30 14:32 15:37 16:39 17:36 18:28 19:20
拝島郵便局 07:28 08:28 09:22 10:24 11:26 12:29 13:31 14:33 15:38 16:40 17:37 18:29 19:21
拝島会館前 07:29 08:29 09:23 10:25 11:27 12:30 13:32 14:34 15:39 16:41 17:38 18:30 19:22
拝島会館東 07:30 08:30 09:24 10:26 11:28 12:31 13:33 14:35 15:40 16:42 17:39 18:31 19:23
神明神社 07:31 08:31 09:25 10:27 11:29 12:32 13:34 14:36 15:41 16:43 17:40 18:32 19:24
拝島農協北 07:33 08:33 09:27 10:29 11:31 12:34 13:36 14:38 15:43 16:45 17:42 18:34 19:26
下林公園西 07:34 08:34 09:28 10:30 11:32 12:35 13:37 14:39 15:44 16:46 17:43 18:35 19:27
下林公園 07:35 08:35 09:29 10:31 11:33 12:36 13:38 14:40 15:45 16:47 17:44 18:36 19:28
下林 07:36 08:36 09:30 10:32 11:34 12:37 13:39 14:41 15:46 16:48 17:45 18:37 19:29
栗の沢 ↓ ↓ 09:31 10:33 11:35 12:38 13:40 14:42 15:47 ↓ ↓ ↓ ↓
昭島市役所 ↓ ↓ 09:35 10:37 11:39 12:42 13:44 14:46 15:51 ↓ ↓ ↓ ↓
栗の沢 ↓ ↓ 09:38 10:40 11:42 12:45 13:47 14:49 15:54 ↓ ↓ ↓ ↓
緑が丘交差点北 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
拝島中学校 07:37 08:37 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 16:49 17:46 18:38 19:30
八高線ガード西 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭島郵便局 07:38 08:38 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:50 17:47 18:39 19:31
昭和会館入口 07:39 08:39 09:41 10:43 11:45 12:48 13:50 14:52 15:57 16:51 17:48 18:40 19:32
昭島駅南口② 07:45 08:45 09:48 10:50 11:52 12:55 13:57 14:59 16:04 16:57 17:54 18:46 19:38
昭島駅南口商店街 07:46 08:46 09:49 10:51 11:53 12:56 13:58 15:00 16:05 16:58 17:55 18:47 19:39
保健福祉センター 07:47 08:47 09:50 10:52 11:54 12:57 13:59 15:01 16:06 16:59 17:56 18:48 19:40
昭島駅南口商店街 07:48 08:48 09:51 10:53 11:55 12:58 14:00 15:02 16:07 17:00 17:57 18:49 19:41
昭島駅南口 08:02 08:57 10:01 11:03 12:05 13:08 14:10 15:12 16:17 17:14 18:06 18:58 19:50

12月16日（水）からもっと便利に！
昭島市コミュニティバス

エーバス

※荒天時や災害時の運行に関する問い合わせも受け付けます。

お問い合わせ先
立川バス株式会社 ☎042-524-3111（代）
昭島市役所交通対策課交通安全係 ☎042-544-5111（代）

※ 昭島駅南口①の乗り場はコンビニエンスストア側、昭島駅南口②の乗り
場はドラッグストア側です。

※時刻表内の は、到着予定時刻です。

バス停名 始発 最終
昭島駅南口① 09:25 10:30 11:30 12:35 13:40 14:45 15:45 17:05
松原高齢者センター 09:28 10:33 11:33 12:38 13:43 14:48 15:48 17:08
第四住宅前 09:30 10:35 11:35 12:40 13:45 14:50 15:50 17:10
拝島第二小学校 09:31 10:36 11:36 12:41 13:46 14:51 15:51 17:11
拝島上水橋 09:32 10:37 11:37 12:42 13:47 14:52 15:52 17:12
堀向 09:33 10:38 11:38 12:43 13:48 14:53 15:53 17:13
エコパーク 09:34 10:39 11:39 12:44 13:49 14:54 15:54 17:14
クリエールヤマナカ 09:35 10:40 11:40 12:45 13:50 14:55 15:55 17:15
上水南第二公園 09:37 10:42 11:42 12:47 13:52 14:57 15:57 17:17
上水南第一公園 09:38 10:43 11:43 12:48 13:53 14:58 15:58 17:18
昭和飛行機工業昭島寮 09:41 10:46 11:46 12:51 13:56 15:01 16:01 17:21
美堀町四丁目 09:42 10:47 11:47 12:52 13:57 15:02 16:02 17:22
松原高齢者センター 09:45 10:50 11:50 12:55 14:00 15:05 16:05 17:25
昭島駅南口② 09:56 11:01 12:01 13:06 14:11 15:16 16:16 17:36
昭島駅南口商店街 09:57 11:02 12:02 13:07 14:12 15:17 16:17 17:37
保健福祉センター 09:58 11:03 12:03 13:08 14:13 15:18 16:18 17:38
上川原 09:59 11:04 12:04 13:09 14:14 15:19 16:19 17:39
清泉中学 10:00 11:05 12:05 13:10 14:15 15:20 16:20 17:40
経塚下 10:01 11:06 12:06 13:11 14:16 15:21 16:21 17:41
諏訪神社交差点南 10:02 11:07 12:07 13:12 14:17 15:22 16:22 17:42
昭島市役所 10:07 ↓ 12:12 ↓ 14:22 ↓ 16:27 ↓
経塚下 10:13 11:10 12:18 13:15 14:28 15:25 16:33 17:45
清泉中学 10:14 11:11 12:19 13:16 14:29 15:26 16:34 17:46
上川原 10:15 11:12 12:20 13:17 14:30 15:27 16:35 17:47
保健福祉センター 10:17 11:14 12:22 13:19 14:32 15:29 16:37 17:49
昭島駅南口商店街 10:18 11:15 12:23 13:20 14:33 15:30 16:38 17:50
昭島駅南口 10:24 11:21 12:29 13:26 14:39 15:36 16:44 17:56

中央ルート
二次元コードはこちら▶

ルートの追加・変更

◎中央ルートを追加
　市内中央部の諏訪松中通りを経由し、駅や
市の施設を結びます。
◎東ルートを変更
　「竹口病院」・「市民交流センター」・「昭島市
役所」バス停を追加します。また、青梅線北
側のバス停は、中央ルートに組み込みました。 
◎北ルートを変更
　「アキシマエンシス」・「昭和の杜病院」バス
停を追加します。

時刻表を変更

　ルートの追加・変更に伴い、全ルートの時
刻表を変更します。

運行状況や現在位置を確認できます

　運行状況、現在位置、混雑状況、到着ま
での目安時間などをスマートフォンやタブ
レット端末で確認できるバスロケーション
システム(B

バ ス

usG
ゴ ー

o)を導入します。
◇URL　http://a-bus.bus-go.com



10昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

エーバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口② 08:25 09:35 11:05 12:40 14:05 15:25 19:53
昭島駅南口商店街 08:26 09:36 11:06 12:41 14:06 15:26 19:54
保健福祉センター 08:27 09:37 11:07 12:42 14:07 15:27 19:55
昭和町連絡所 08:28 09:38 11:08 12:43 14:08 15:28 19:56
朝日町交差点 08:29 09:39 11:09 12:44 14:09 15:29 19:57
アキシマエンシス 08:39 09:49 11:19 12:54 14:19 15:39 20:03
昭島市区画整理課 08:42 09:51 11:21 12:56 14:21 15:42 20:06
市立武蔵野会館 08:43 09:52 11:22 12:57 14:22 15:43 20:07
中神駅北口 08:48 08:50 09:57 11:27 13:02 14:27 15:48 15:50 16:20 20:12
平畑整形外科 08:51 09:58 11:28 13:03 14:28 15:51 16:21
小町駐車場 08:52 09:59 11:29 13:04 14:29 15:52 16:22
仲町公園北 08:53 10:00 11:30 13:05 14:30 15:53 16:23
昭島病院前 08:56 10:03 11:33 13:08 14:33 15:56 16:26
新生会 08:58 10:05 11:35 13:10 14:35 15:58 16:28
東昭和郷 08:59 10:06 11:36 13:11 14:36 15:59 16:29
新生公園前 09:00 10:07 11:37 13:12 14:37 16:00 16:30
日本航空電子工業 09:02 10:09 11:39 13:14 14:39 16:02 16:32
中野スプリング北 ↓ 10:12 11:42 13:17 14:42 ↓ ↓
キャッスル昭島 ↓ 10:13 11:43 13:18 14:43 ↓ ↓
うしお病院 ↓ 10:14 11:44 13:19 14:44 ↓ ↓
武蔵野学童クラブ ↓ 10:15 11:45 13:20 14:45 ↓ ↓
日本電子 09:05 10:16 11:46 13:21 14:46 16:04 16:34
昭和の杜病院 09:06 10:17 11:47 13:22 14:47 16:05 16:35
新畑交差点北 09:07 10:18 11:48 13:23 14:48 16:06 16:36
市立武蔵野会館 09:08 10:19 11:49 13:24 14:49 16:07 16:37
中神駅北口 09:13 09:16 10:28 11:58 13:33 14:58 16:12 16:42 16:50
平畑整形外科 09:17 10:29 11:59 13:34 14:59 16:51
新畑交差点南 09:18 10:30 12:00 13:35 15:00 16:52
文化自治会館 09:19 10:31 12:01 13:36 15:01 16:53
朝日町交差点 09:22 10:34 12:04 13:39 15:04 16:56
昭和町連絡所 09:23 10:35 12:05 13:40 15:05 16:57
保健福祉センター 09:24 10:36 12:06 13:41 15:06 16:58
昭島駅南口商店街 09:25 10:37 12:07 13:42 15:07 16:59
昭島駅南口 09:26 10:52 12:22 13:57 15:22 17:00

北ルート

中神駅北口
東中神駅

保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー

昭
島
駅
南
口

商
店
街

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

昭
和
町

連
絡
所

朝
日
町
交
差
点

文
化
自
治
会
館

昭
島
市
区
画
整
理
課

新
畑
交
差
点
南

昭
島
市
水
道
部

朝
日
町
中
央
通
り

商
店
会

多
摩
大
橋

交
番

福
島
中
学
校
北

新
道
福
島

昭
島
郷
地

郵
便
局

東
町
五
丁
目

福
島

徳
洲
会
病
院
前

松
原
町
三
丁
目

拝
島
駅
東

拝
島
駅

玉
川

小
学
校
東

中神駅南

小町駐車場

中神駅

エコパーク

中野スプリング北

うしお病院

上水南第二公園

美堀町四丁目

多摩大橋
北詰

昭島団地北

八清通り南

八清

第四住宅前

新畑交差点北

日本電子
仲町公園北

東昭和郷
新生会

新生公園前

拝島上水橋

堀向

くじら
ロード

平畑
整形外科

日本航空
電子工業

拝島第二
小学校

昭島病院前

上水南
第一公園

クリエール
ヤマナカ

昭和飛行機工業
昭島寮

昭島団地南
昭島団地
入口

馬頭尊

中神坂
交差点

市立
武蔵野会館

武
蔵
野

学
童
ク
ラ
ブ

八
高
線

ガ
ー
ド
西

和田橋
交差点

アキシマエンシス

上川原
清泉中学

諏訪神社
交差点南

昭
島
郵
便
局

昭
和
会
館
入
口

下
林
公
園
西

下
林
公
園
下
林

医
師
会
館

林
ノ
上

緑町四丁目

拝島会館東

神明神社

栗の沢
昭島市役所

拝島
農協北

拝島
中学校
緑が丘
交差点北

拝島第三小学校

拝島第三小学校南
小荷田

子どもの広場

稲荷林交差点北

稲荷林交差点南

拝島郵便局 拝島会館前

松原
高齢者センター

中
神
立
体
南

印のバス停では車椅子の方は乗車
できません。
赤文字のバス停は起終点停留所です。

東ルート
西ルート
北ルート
中央ルート

運行系統図

経塚下

市
民
交
流

セ
ン
タ
ー

昭和の杜病院

昭島駅南口

竹口病院



11 広報 あきしま　令和２年12月１日号

文
化
と

�

ス
ポ
ー
ツ

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー・教
室
担
当

☎ 

544
４
１
５
１

�

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
☎ 

544
４
１
５
２

教室などの
申込方法

【
申
込
共
通
事
項
】

往
復
は
が
き
に
教

室
名（
１
通
に
つ

き
ひ
と
つ
）と
、住

所
・
氏
名（
ふ
り
が

な
）・年
齢（
小・中
学
生
は
学
年
も
）・

性
別・電
話
番
号
、バ
ド
ミ
ン
ト
ン
初

心
者
教
室
は
ラ
ケ
ッ
ト
の
有
無
を
記

入
し
、
12
月
15
日（
消
印
有
効
）ま
で

に
〒
196-

０
０
３
３
東
町
５-

13-

１　
総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
教
室

担
当
へ　
※
ひ
と
つ
の
教
室
に
つ
き

１
人
１
通
の
み
／
返
信
面
に
も
住

所
・
氏
名
を
記
入

●
ク
ラ
イ
ミ
ン
グ
教
室　
日
時
１
月

９
日・23
日
、
２
月
27
日
、
３
月
13
日

（
い
ず
れ
も
土
曜
日
／
全
４
回
）の
午

前
10
時
〜
正
午　
場
所
総
合
ス
ポ
ー

ツ
セ
ン
タ
ー　

対
象
15
歳
以
上
の

方（
中
学
生
を
除
く
）　
※
親
子
で
参

加
す
る
場
合
の
み
小
・
中
学
生
も
可　

定
員
15
人（
初
め
て
の
方
優
先
／
多

数
抽
選
）　

参
加
費
１
回
１
０
０
０

円（
小
・
中
学
生
は
500
円
）　
申
込
申

込
共
通
事
項
の
と
お
り

●
子
ど
も
ク
ラ
イ
ミ
ン
グ
教
室

日
時
１
月
９
日
・
23
日
、
２
月
27
日
、

３
月
13
日（
い
ず
れ
も
土
曜
日
／
全

４
回
）の
午
後
１
時
〜
３
時　

場
所

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー　

対
象

小
・
中
学
生　
定
員
15
人（
初
め
て
の

方
優
先
／
多
数
抽
選
）　

参
加
費
１

回
500
円　
申
込
申

込
共
通
事
項
の
と

お
り

●
バ
ド
ミ
ン
ト
ン
初
心
者
教
室

日
時
１
月
10
日
〜
３
月
７
日
の
日
曜

日（
２
月
28
日
を
除
く
／
全
８
回
）の

午
前
10
時
〜
正
午　

場
所
総
合
ス

ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー　

対
象
・
参
加

費
▽
小
学
３
〜
６
年
生
＝
１
回
250
円　

▽
18
歳
以
上
の
方
＝
１
回
500
円　
定

員
各
20
人（
多
数
抽
選
）　
申
込
申
込

共
通
事
項
の
と
お
り

教育委員会表彰
　スポーツで優秀な成績を収めた方や、教育
文化の振興・発展などに貢献した方が表彰さ
れました。
▼ボッチャ＝萩原祐人さん　▼前昭島市社会
教育委員＝長瀨高志さん、中村和喜さん　▼
前昭島市スポーツ推進委員＝石川英次さん、
田副彰三さん、宮本孝之さん、小林光夫さん
▼前昭島市青少年委員＝古屋俊美さん
 〈教育委員会庶務係〉

　
市
民
と
市
の
協
働
に
よ
る
ま
ち
づ
く

り
を
推
進
す
る
た
め
、
市
民
団
体
が
自

主
的
に
行
う
、
福
祉
・
教
育
・
環
境
な

ど
に
関
す
る
公
益
的
な
事
業
の
経
費
の

一
部
を
補
助
し
ま
す
。
事
前
に
相
談
の

う
え
、
応
募
し
て
く
だ
さ
い
。

◇ 

対
象　
次
の
す
べ
て
に
該
当
す
る
団

体
が
行
う
事
業

＊ 

政
治
・
宗
教
・
営
利
活
動
を
目
的
と

せ
ず
、
公
益
的
な
ま
ち
づ
く
り
活
動

を
行
っ
て
い
る

＊ 

構
成
員
が
３
人
以
上
で
、
主
な
構
成

員
が
市
内
在
住
・
在
勤
・
在
学
で
あ
る

＊
主
に
市
内
で
活
動
し
て
い
る

※ 

他
の
補
助
金
な
ど
が
交
付
さ
れ
て
い

る
事
業
を
除
き
ま
す
。

◇ 

補
助
額
・
審
査　
下
の
表
の
と
お
り

◇ 

応
募　

応
募
用
紙（
市
役
所
市
民
活

動
推
進
係
に
あ
り
／
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
も
可
）と
必

要
書
類
を
、
１
月
15
日（
必
着
）ま
で

に
〒
196-

８
５
１
１　
市
役
所
市
民

活
動
推
進
係
へ

☆
詳
し
く
は
、
市
民
活
動
推
進
係
へ
。

市
民
活
動
支
援
事
業
補
助
金 

令
和
３
年
度
補
助
対
象
事
業
を
募
集

 

～
市
民
団
体
が
行
う
事
業
を
応
援
し
ま
す
～

部　門 補助額 審　査
立ち上げ支援
部門
※ 設立３年以 
内の団体

原則、補助対象
経費の９割
※ 限度額５万円

書類審査

事業支援部門 原則、補助対象
経費の９割
※ 限度額20万円

書類審査、市役 
所市民ロビー
での展示、公開
プレゼンテー
ション

12月はオール東京滞納
STOP強化月間

　安定した税収と納税義務の公平
性を保つため、都と市区町村が連
携して、催告や、財産の差し押さ
えなどの対策を実施し、滞納の抑
制と徴収の強化に取り組みます。
　滞納を続けると延滞金が加算さ
れるだけでなく、差し押さえなど
の処分を受けることになります。
　市税などの納付は納期内にお願
いします。
☆詳しくは、納税課へ。



12昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

福
祉
・
健
康

子
ど
も
家
庭
支
援
セ
ン
タ
ー

☎ 

543
９
０
４
６

児
童
セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」

☎ 

544
５
１
３
２

●
敬
老
金
の
申
請
期
限
を
延
長

申
請
期
限
を
12
月
28
日（
消
印
有
効
）

ま
で
延
長
し
ま
す
。
申
請
が
済
ん
で

い
な
い
方
は
、
９
月
上
旬
に
送
付
し

た
申
請
書
に
記
入
し
返
送
し
て
く
だ

さ
い
。　
対
象・支
給
額
▽
77
歳
の
方

（
昭
和
17
年
９
月
16
日
〜
昭
和
18
年

９
月
15
日
生
ま
れ
）＝
５
０
０
０
円　

▽
88
歳
の
方（
昭
和
６
年
９
月
16
日

〜
昭
和
７
年
９
月
15
日
生
ま
れ
）＝

１
万
円　
〈
高
齢
者
支
援
係
〉

●
元
気
歯
つ
ら
つ
健
口
講
座　
安
全

で
楽
し
い
食
生
活
を
目
指
し
、
口
腔く

う

体
操
で
噛か

む
力
・
飲
み
込
む
力
を
向

上
し
て
誤
嚥え

ん

性
肺
炎
を
予
防
し
ま

し
ょ
う（
参
加
費
無
料
）。　
日
時
１

月
20
日
〜
２
月
24
日
の
水
曜
日（
全

６
回
）の
午
後
１
時
〜
３
時　

場
所

あ
い
ぽ
っ
く　

対
象
65
歳
以
上
の

方　
定
員
20
人（
申
込
順
）　
申
込
12

月
１
日
か
ら
歯
科
医
師
会
事
務
所
☎

546
０
０
６
７（
平
日

の
午
前
10
時
〜
午
後

４
時
）へ　
〈
高
齢
者

支
援
係
〉

●
出
張
ひ
ろ
ば　
お
も
ち
ゃ
で
遊
び

な
が
ら
親
子
で
交
流
し
ま
し
ょ
う
。

パ
ネ
ル
シ
ア
タ
ー
、
歌
の
時
間
も
あ

り
ま
す
。育
児
相
談
も
で
き
ま
す（
参

加
費
無
料
）。　
日
時
12
月
18
日（
金
）

の
午
前
10
時
〜
11
時
30
分　
場
所
福

島
会
館　
対
象
０
〜
３
歳
の
お
子
さ

ん
と
保
護
者　
定
員
６
組（
申
込
順
）　

申
込
12
月
７
日
か
ら
子
育
て
ひ
ろ
ば

な
し
の
き
☎
543
６
７
１
６
へ

●
子
育
て
仲
間
づ
く
り「
く
じ
ら
っ

こ
」　

わ
ら
べ
う
た
、
ベ
ビ
ー
マ
ッ

サ
ー
ジ
な
ど
を
通
し
て
参
加
者
同

士
で
交
流
し
ま
す（
参
加
費
無
料
）。　

日
時
12
月
７
日
・
14
日
・
21
日（
い

ず
れ
も
月
曜
日
／
全
３
回
）の
午
前

10
時
〜
11
時　
場
所
児
童
セ
ン
タ
ー

「
ぱ
れ
っ
と
」　
対
象
１
歳
未
満
の
お

子
さ
ん
と
保
護
者　
※
兄
弟
姉
妹
を

連
れ
て
の
参
加
可　

定
員
10
組（
申

込
順
）　

申
込
12
月
１
日
か
ら
児
童

セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」へ

●
子
育
て
仲
間
づ
く
り「
こ
あ
ら
っ

こ
」　

遊
び
な
が
ら
参
加
者
同
士
で

交
流
し
ま
す（
参
加
費
無
料
／
申
込

不
要
）。　
日
時
12
月
17
日（
木
）の
午

前
11
時
〜
11
時
30
分　
場
所
児
童
セ

ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」　
対
象
１
歳
以

上
の
未
就
学
児
と
保
護
者　
※
兄
弟

姉
妹
を
連
れ
て
の
参
加
可

●
ク
リ
ス
マ
ス
工
作
Ｗ
ｅ
ｅ
ｋ
ｓ

簡
単
工
作
や
ク
リ
ス
マ
ス
ツ
リ
ー
の

飾
り
つ
け
な
ど
の
イ
ベ
ン
ト
コ
ー

ナ
ー
を
設
け
ま
す（
参
加
費
無
料
／

申
込
不
要
）。　
日
時
12
月
11
日（
金
）

〜
25
日（
金
）の
午
前
９
時
30
分
〜
午

後
９
時（
12
月
13
日
を
除
く
）　
※
簡

単
工
作
は
材
料
が
な
く
な
り
次
第
終

了　

場
所
児
童
セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ

と
」　

対
象
18
歳

未
満
の
お
子
さ
ん

と
保
護
者

●
は
じ
め
て
赤
ち
ゃ
ん
の
た
め
の
育

児
講
座　
日
時
１
月
13
日（
水
）・
20

日（
水
）・
26
日（
火
）の
午
前
10
時
〜

11
時
30
分（
全
３
回
）　

場
所
ア
キ

シ
マ
エ
ン
シ
ス
校
舎
棟
、
児
童
セ
ン

タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」　

対
象
令
和
２

年
８
月
〜
10
月
生
ま
れ
の
お
子
さ
ん

（
第
１
子
）と
保
護
者　
※
市
外
在
住

の
方
を
除
く　

内
容
ベ
ビ
ー
マ
ッ

サ
ー
ジ
、
産
後
ヨ
ガ
な
ど　
定
員
12

組（
多
数
抽
選
）　
※
保
護
者
の
参
加

は
１
人
の
み
と
な
る
場
合
あ
り　
申

込
往
復
は
が
き
ま
た
は
電
子
メ
ー
ル

に「
は
じ
め
て
赤
ち
ゃ
ん
の
た
め
の

育
児
講
座
」と
、
住
所
・
氏
名（
ふ
り

が
な
）・
電
話
番
号
、
お
子
さ
ん
の

　４月からの入所・入会申請を下の表のとおり受け付けます。
　施設の概要や必要書類などは、市役所などで配布している
「保育施設入所のしおり」、「学童クラブ入会のしおり」をご覧く
ださい。提出書類に不備のある場合は、原則受け付けできま
せん。就労証明書などの証明書類は、取得に時間がかかる場
合があるため、早めに準備してください。
☆詳しくは、保育施設については子ども子育て支援係、学童
クラブについては学童クラブ係へ。
▼保育施設・学童クラブの申請受け付け

日　　時 場　所
平日 12月１日（火）～ 

14日（月）
午前８：30 ～
午後５：00 市役所102会議室

休日 12月６日（日） 午前９：00 ～
午後５：00

平日
夜間

12月10日（木）～ 
14日（月）

午後５：00 ～
午後７：30

＊ 保育施設＝子ども子育
て支援係（市役所１階）
＊ 学童クラブ＝学童クラ
ブ係（市役所１階）

※ 学童クラブの入会申請は、12月１日～７日の午後１時～６時に、
各学童クラブでも受け付けます。

４月からの入所・入会申請は
12月14日まで

　
昭
島
市
青
少
年
委
員
の
会
会

長
と
し
て
、
青
少
年
の
健
全
育

成
に
貢
献
さ
れ
ま
し
た
。

＊
古
屋
俊
美
さ
ん（
武
蔵
野
）

東
京
都
青
少
年
健
全

育
成
功
労
者
表
彰

氏
名（
ふ
り
が
な
）・
生
年
月
日
・
性

別
を
記
入
し
、
12
月
15
日（
必
着
）ま

で
に
次
の
送
付
先
へ（
１
人
１
通
の

み
）　

▽
郵
送
＝
〒
196-

０
０
１
２

つ
つ
じ
が
丘
３-

３-

15　

ア
キ
シ

マ
エ
ン
シ
ス
子
ど
も
家
庭
支
援
セ
ン

タ
ー（
返
信
面
に
も
住
所・氏
名
を
記

入
）　

▽
電
子
メ
ー
ル
＝kodom

o
sien
@
city.akish

i
m
a.lg.jp

（
市
か
ら

返
信
で
き
る
よ
う

メ
ー
ル
の
設
定
を
）

保育施設・
学童クラブ



13 広報 あきしま　令和２年12月１日号

●
動
脈
硬
化
測
定　
日
時
１
月
12
日

（
火
）、
２
月
24
日（
水
）、
３
月
16
日

（
火
）の
午
前
９
時
30
分
〜
11
時　
場

所
あ
い
ぽ
っ
く　

対
象
30
〜
74
歳

で
今
年
度
初
め
て
の
方　
※
動
脈
硬

化
・
脳
梗
塞
・
心
疾
患
で
治
療
中
の

方
、
透
析
し
て
い
る
方
を
除
く　
内

容
血
管
年
齢
測
定
、
保
健
指
導
な
ど　

※
素
足
で
測
定　

定
員
各
20
人（
多

数
抽
選
）　

申
込
12
月
９
日
ま
で
に

地
域
保
健
係
へ　
※
当
日
の
申
し
込

み
は
不
可

●
ヘ
ル
ス
ア
ッ
プ
運
動
教
室
〜
骨
粗

し
ょ
う
症
予
防
〜　
日
時
１
月
16
日

（
土
）の
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30
分　

場
所
あ
い
ぽ
っ
く　
対
象
20
歳
以
上

の
方　

講
師
小
林
洋
子
さ
ん（
健
康

運
動
指
導
士
）　
定
員
15
人（
多
数
抽

選
）　

申
込
12
月
15
日
ま
で
に
地
域

保
健
係
へ

●
水
中
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
教
室　
健
康

増
進
・
機
能
訓
練
を
目
的
に
、
左
の

表
の
と
お
り
行
い
ま
す
。　
場
所
あ

い
ぽ
っ
く　

対
象
65
歳
以
上
の
方
、

ま
た
は
、
40
歳
以
上
で
生
活
習
慣
病

や
腰
痛
の
あ
る
方　
※
い
ず
れ
も
今

年
度
初
め
て
の
方　
参

加
費
１
回
200
円　

申

込
12
月
４
日
か
ら
健
康

係
へ

●
マ
タ
ニ
テ
ィ
ー
ク
ラ
ス　
日
時
・

内
容
・
定
員
▽
１
月
８
日（
金
）＝
講

話（
10
人
）　
▽
１
月
15
日（
金
）＝
沐も

く

浴
指
導
な
ど（
８
人
）　
※
い
ず
れ
も

午
後
１
時
30
分
〜
４
時　
場
所
あ
い

ぽ
っ
く　
対
象
妊
婦
の
方　
持
ち
物

母
子
健
康
手
帳　
申

込
子
育
て
世
代
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
へ

▼水中ウォーキング教室
コース 日　　時 定　員

月曜日
午前コース
（初心者向け）

１月18日～３月22日
の月曜日の午前10時
～11時30分（全10回）

15人
（申込順）

木曜日
午前コース
（一般向け）

１月14日～３月25日
の木曜日（２月11日
を除く）
＊ 午前９時～ 10時
15分（全10回）

＊ 午前10時30分～
11時45分（全10回）

各15人
（申込順）

●
離
乳
食
講
座　

日
時
12
月
22
日

（
火
）の
午
前
11
時
〜
正
午　
場
所
あ

い
ぽ
っ
く　
対
象
４
〜
６
か
月
児
の

保
護
者　
定
員
14
人（
申
込
順
）　
持

ち
物
バ
ス
タ
オ
ル　

申
込
12
月
３

日
か
ら
子
育
て
世
代
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
へ

●
５
歳
児
歯
科
健
診　
日
時
12
月
24

日（
木
）の
午
後
１
時
20
分
〜
３
時
10

分　
※
１
人
10
分　
場
所
あ
い
ぽ
っ

く　
対
象
５
歳
の
お
子
さ
ん
と
保
護

者　

内
容
歯
科
健
診
、
講
話
な
ど　

※
希
望
者
に
は
フ
ッ
素
塗
布（
480
円
）　

申
込
12
月
１
日
か
ら
子
育
て
世
代
包

括
支
援
セ
ン
タ
ー
へ

　
ひ
と
り
親
家
庭
な
ど
に
対
し
て
、

児
童
が
18
歳
を
迎
え
る
年
度
末
ま

で（
中
程
度
以
上
の
障
害
が
あ
る
場

合
は
20
歳
に
な
る
前
日
ま
で
）、
保

険
診
療
医
療
費
の
自
己
負
担
分
を

一
部
ま
た
は
全
額
助
成
し
て
い
ま

す（
食
事
代
を
除
く
）。

　

平
成
31
年
１
月
〜
令
和
元
年
12

月
の
所
得
が
下
の
表
の
制
限
額
未

満（
養
育
費
を
受
け
取
っ
た
場
合
は

そ
の
８
割
相
当
額
を
含
む
）で
、
現

在
助
成
を
受
け
て
い
な
い
方
は
、申

請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
表
の
扶
養
義
務
者
と
は
、

申
請
者
と
同
居
し
て
い
る
父
母
・
兄

弟
姉
妹
・
祖
父
母
な
ど
の
こ
と
で
、

い
ず
れ
か
の
方
が
制
限
額
を
超
え

た
場
合
、助
成
の
対
象
と
な
り
ま
せ

ん
。

　

現
在
受
給
中
の
方
は
、
既
に
送

付
し
た
現
況
届（
更
新
手
続
き
の
書

類
）を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、
手
当
・
医
療
助
成
係

へ
。

▼ ひとり親家庭等医療費助成制度所得制限額
 （社会保険料相当額８万円控除後）
扶養人数 申請者本人 扶養義務者
０人 192万円 236万円
１人 230万円 274万円
２人 268万円 312万円
３人 306万円 350万円
４人 344万円 388万円

※ 医療費控除や老人扶養控除などがある場合、
一定額を所得から控除できます。
※扶養人数は、地方税法上の数です。

　
飼
い
主
は
、
１
年
に
１
回
、
犬
に

狂
犬
病
予
防
注
射
を
接
種
さ
せ
る

こ
と
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
済
ん
で
い
な
い
場
合
は
、動
物
病

院
で
接
種
し
、獣
医
師
の
発
行
す
る

注
射
済
証
明
書
を
持
っ
て
、
市
役

所
環
境
保
全
係
で
注
射
済
票
の
交

付
を
受
け
て
く
だ
さ
い（
手
数
料
550

円
）。
一
部
の
動
物
病
院
で
は
、
市

へ
の
手
続
き
を
代
行
し
て
い
ま
す
。

　

犬
が
老
衰
や
病
気
な
ど
で
接
種

で
き
な
い
場
合
は
、獣
医
師
の
発
行

す
る
注
射
猶
予
証
明
書
を
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

　
い
ず
れ
も
、郵
送
に
よ
る
受
け
付

け
は
で
き
ま
せ
ん
。

　
な
お
、
犬
の
死
亡
、
市
内
で
の
転

居
、市
内
の
方
へ
の
譲
渡
な
ど
の
場

合
は
、
届
け
出
が
必
要
で
す
。

☆
詳
し
く
は
、
環
境
保
全
係
へ
。

忘
れ
な
い

で
ね
！

狂
犬
病
予
防
注
射
は
お
済
み
で
す
か

あ
い
ぽ
っ
く

健
康
係
・
地
域
保
健
係

�

☎ 

544
５
１
２
６

子
育
て
世
代
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

�

☎ 

543
７
３
０
３

�

※
申
し
込
み
は
、午
前
８
時
30
分
か
ら

あ
い
さ
つ
運
動
推
進
標
語

「
お
は
よ
う
！
」で

始
ま
る
一
日

す
て
き
な
日

ひ
と
り
親
家
庭
等
医
療
費
助
成
制
度
の
申
請
を
受
け
付
け



14昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

■予約は広聴担当☎544-5122へ（当面、電話相談のみ）。

法 律 相 談○予

４日（金）･８日（火）の午前９時～正午･
午後１時30分～４時30分
18日（金）･21日（月）･24日（木）の午前
９時～正午
23日（水）・26日（土）の午後１時30分
～４時30分

行 政 相 談○予 10日（木）の午後１時30分～４時30分
交 通 事 故 相 談○予 15日（火）の午後１時30分～４時
司 法 書 士 相 談
（相続・登記等）○予 ９日（水）の午後１時30分～４時30分
相 続・遺 言 等 
暮らしの手続相談○予 16日（水）の午後１時30分～４時30分

不 動 産 相 談○予 22日（火）の午後１時30分～４時30分

■相談場所：市役所内相談室／予約は各担当へ。
人 権 身 の 上 
相 談 ○予

21日（月）の午後１時30分～４時30分
※ 新型コロナウイルス感染症に関する人権問題
のみ受け付け� 〈広聴担当☎544-5122〉

オンブズパー 
ソン相談○予

２日（水）・16日（水）の午前９時～正午、11日
（金）・25日（金）の午後１時30分～４時30分
〈オンブズパーソン・人権担当☎544-4501〉

精神保健福祉
一般相談○予

平日の午前９時～午後５時
〈障害福祉係☎544-5111（代）〉

税務相談○予 11日（金）の午後１時30分～４時30分
〈市民税係☎544-4122〉

創業ワンストップ
窓口相談○予

17日（木）の午後１時～５時
〈産業振興係☎544-5111（代）〉

■相談場所：あいぽっく／予約は各担当へ。

保健師による
育児相談○予

平日の午前８時30分～午後５時
※未就学児の保護者を対象
※ 毎月第３水曜日に実施していた育児相 
談は、令和３年３月まで中止

子
育
て
世
代
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
543
７
３
０
３助 産 師

相 談 ○予 木曜日の午前９時30分～正午
に ん し ん 
ＳＯＳ相談 平日の午前８時30分～午後５時

乳幼児食事
個別相談○予 16日（水）の午前９時10分～正午

乳幼児個別
歯科相談○予

８日（火）・16日（水）の午前９時～
正午

保 健 栄 養
相 談 ○予 18日（金）の午前９時15分～正午 地

域
保
健
係

☎
544
５
１
２
６

女性の健康
相 談 ○予 17日（木）の午後１時30分～３時30分

こころとい
のちの相談

平日の午前８時30分～午後５時
※予約した方を優先

12月の相談 ○予 は予約制／相談は無料
29日～ 31日は休み

健 診 名 対　象
３～４か月児健診 令和２年８月生まれ
６～７か月児健診 令和２年５月～６月生まれ
９～ 10か月児健診 令和２年２月～３月生まれ
１歳６か月児健診（内科・歯科） 令和元年５月生まれ
３歳児健診（内科・歯科） 平成29年11月生まれ
☆詳しくは、子育て世代包括支援センター（あいぽっく内）☎543-
7303へ。

12月の乳幼児健診
（受診票を持って、個別に指定医療機関で受診を）

■相談場所：アキシマエンシス校舎棟／予約は各担当へ。
これってDV？
相 談 ○予

３日（木）・17日（木）の午前９時～午後４時
〈男女共同参画センター☎544-5130〉

女性の「働く」 
応 援 相 談 ○予

４日（金）・18日（金）の午前９時～午後４時
〈男女共同参画センター☎544-5130〉

女性悩みごと
相 談 ○予

水曜日の午後１時～４時
〈男女共同参画センター☎544-5130〉

母 子・女 性 
相 談 ○予

平日の午前８時30分～午後５時15分
〈男女共同参画センター☎519-2277〉

教 育・発 達 
総 合 相 談 ○予
（就学相談を含む）

平日の午前９時～午後５時
〈児童発達支援担当☎519-2247、

特別支援教育係☎519-2290〉

子 育 て 相 談
平日の午前９時～午後７時
（受け付けは６時30分まで）

〈子ども家庭支援センター☎543-9046〉
子ども子育て 
利 用 者 
支 援 相 談

月・水・木曜日の午前９時～正午・午後１時 
～４時30分（受け付けは４時まで）
〈子ども子育て利用者支援ぽっけ☎519-2218〉

■その他
男 性 悩 み 
ごと相談○予

16日（水）・23日（水）の午後４時30分～７時30分
※電話相談のみ

〈男女共同参画センター☎544-5130〉
いじめ相談
ホットライン

平日の午前９時～午後５時
〈いじめ専門電話相談ダイヤル☎543-7633〉

AKISHIMA
キッズナー

平日の午前９時～午後６時30分
※18歳未満の子ども専用電話相談

〈AKISHIMAキッズナー☎0120-678-044〉

子育て相談

平日の午前８時30分～午後５時（受け付けは４時
45分まで）、土曜日の午前９時～午後４時（受け
付けは３時45分まで）
〈子育てひろばなしのき（なしのき保育園内）☎543-6716〉
平日の午前８時30分～午後５時
（受け付けは４時45分まで）
〈子育てひろばほりむこう（旧堀向保育園内）☎541-2277〉

子ども子育て
利 用 者
支 援 相 談

平日の午前８時30分～午後５時
（受け付けは４時45分まで）

〈子ども子育て地域支援担当☎544-4190〉
消 費 生 活
相 談

平日の午前９時～正午・午後１時～４時
〈消費生活センター☎544-9399〉

あ き し ま
雇用・労働
相 談

12日（土）の午前10時～午後３時
※相談場所は市民交流センター／予約した方を優先

〈産業振興係☎544-5111（代）〉
認 知 症
初 期 相 談

平日の午前８時30分～午後５時15分
〈介護福祉課☎544-4148〉

暮 ら し・
仕 事 相 談

平日の午前８時30分～午後５時15分
※ 収入の減少、仕事、住宅の家賃補助などに関すること
〈くらし・しごとサポートセンター☎519-2033〉

心 配 ご と
相 談

水曜日の午後２時～４時
※相談場所はあいぽっく

〈社会福祉協議会☎544-0388〉

福 祉 法 律
相 談 ○予

４日（金）・18日（金）の午後１時30分～４時30分
※成年後見などの相談／相談場所はあいぽっく
 〈地域福祉・後見支援センターあきしま

（社会福祉協議会内）☎544-0388〉

表以外の相談は、広聴担当☎544-5122へ。

当番店 電話番号
１日～６日 石川工業所 541-1129
７日～ 13日 大和管工 544-1530
14日～ 20日 昭和設備工業所 541-3753
21日～ 27日 エコアース 541-1386
28日 福島工業所 543-3371
※ 年末年始の当番店は「広報あきしま」12月15日
号に掲載します。
☆詳しくは、水道部業務課☎543-6111へ。

12月の水道修理当番店
（宅地内の漏水／有料）



15 広報 あきしま　令和２年12月１日号

会 員 募 集

催 し

■昭島リトルリーグ野球協会（少年硬
式野球）　　土・日曜日、祝日の午前
９時から多摩川緑地くじら運動公園
で。年少児～小学生を対象。小学２年
生以下は柔らかいボールを使用。見
学・体験あり。月3000円。伊藤☎090-
4591-1292
■昭島YOSAKOIカペラ　　日曜日の
午前９時30分からアキシマエンシス
体育館などで。イベントへの出演あ
り。初心者歓迎。見学・体験あり。月
3000円。三田☎080-3399-7502

■作品に触れて絵を描こう「子育てひ
ろば未来ぽけっと」　　12月27日の午
前11時～午後１時にアキシマエンシ
ス体育館などで。３歳～中学生を対
象。「えんとつ町のプペル」をスクリー
ンに投映し、舞台役者が読み聞かせ
る。上映後にお絵描きや塗り絵を。プ
ぺルバス（絵本の個展バス）の展示も。
定員40人（申込順）。参加費無料。11
月15日から要申込。磯部メールmirai_
pocket2020@yahoo.co.jp

■飲酒による事故をなくそう「昭島消
防署」　　12月は飲酒による救急搬送
が最も多くなる時季です。急性アル

市民の
� ひろば

市民のグループ活動などを掲載して
います（政治・宗教・営利活動などを
除く）。なお、会員募集は入会金を
掲載していません。掲載の申込書（市
役所広報係にあり／市ホームペー
ジからダウンロードも可）は、当面、 
郵送でも受け付けます。
◇宛先　〒196-8511　市役所広報係
「催し」の掲載申し込みの締め切り日
２月１日号＝１月４日（月）（必着）
２月15日号＝１月15日（金）（必着）
☆詳しくは、広報係へ。

コール中毒や転倒事故などを防ぐた
め、自分の適量や体調を考え、飲みす
ぎないことが大切です。また、飲酒の
無理強いはやめましょう。同署☎545-
0119
■あきしま町あるき～農ウォーク 昭島
の農家さんを訪ねよう！幻の拝島ねぎ 
と昭島はちみつ～「昭島観光まちづく
り協会」　　12月16日の午前９時～正
午。中神駅に集合し、拝島ねぎの普
及・保存に取り組む農家や、養蜂も営
む果樹園を訪ねる（東中神駅解散／約
4.5㎞）。定員10人（多数抽選）。参加費
500円（保険代／別途バス代あり）。12
月６日までに要申込。詳しくは、問い
合わせるか同協会ホームページへ。同
協会☎519-2114
■中学・高校生等向けものづくり体験
講座「都立多摩職業能力開発センター」 
▽中学生以上（おおむね30歳まで）の
方対象＝12月21日の午後１時30分～
４時15分（パスケース製作／定員10
人）。▽高校生以上（おおむね30歳ま
で）の方対象＝12月12日の午前９時30
分～午後３時（ペン立て製作／定員10
人）、12月19日の午前９時30分～正午
（自動車ドアパネルの塗装体験／定員
10人）、12月26日の午前９時30分～正
午（ミニ門松製作／定員５人）。いずれ
も同センター（東町３丁目）で。参加費
無料。各開催日の前日までに要申込（申
込順）。詳しくは、問い合わせるか同
センターホームページへ。同センター
☎500-8700
■みんなでいっしょに自然の電気キャ 
ンペーンの参加者を募集「東京都次世
代エネルギー推進課」　　太陽光や風
力など自然の電気を供給する電力会
社に切り替えたい家庭に登録してい
ただき、最も安い料金メニューを提示
した電力会社をキャンペーン事務局
が選定。登録数が多いほど安い料金メ
ニューを提示される可能性が。契約
を切り替えるかどうかは見積もりの
確認後に判断を。登録は２月15日ま
で。詳しくは、同キャンペーン事務局
☎0120-267-100へ問い合わせるか、同
キャンペーンホームページへ。同課☎
03-5388-3402
■医療従事者は届け出を「東京都医療
人材課」　　医師、歯科医師、薬剤
師、保健師、助産師、看護師、准看護

官公署
� だより

生活用品
� 交換情報

受け付けは12月２日から（掲載希望は
随時）市役所暮らしの安全係へ。なお、
交渉などは当事者間で行ってください。
■ゆずります
◇LEDシーリングライト（８～ 10畳
用／直径50㎝×高さ10㎝）　◇電気こ
たつ（縦120㎝×横80㎝×高さ37㎝）　 
◇男児用自転車（24インチ）　◇蒸し
器付き鍋２個（直径25㎝×高さ27㎝、
直径25㎝×高さ22㎝）　◇フライパン
（直径27㎝×高さ６㎝）　◇浄水器（縦
21㎝×横21㎝×高さ28㎝）　◇子ど
も用ドレッサー（縦21㎝×横47㎝×
高さ80㎝）　◇壁面用手すり（長さ61
㎝＝１本、長さ46㎝＝２本）

師、歯科衛生士、歯科技工士を対象。 
12月31日現在の就業状況について、１
月15日までに保健所へ提出を。届出票
は都内の保健所で配布。同課☎03-5320-
4517（薬剤師のみ薬務課☎03-5320- 
4503）
■調理師業務従事者は届け出を「東京
都健康安全課」　　調理師免許を持
ち、都内で調理業務に従事している方
を対象。12月31日現在の就業状況に
ついて、１月15日までに届け出を。詳
しくは、問い合わせるか東京都福祉保
健局ホームページへ。同課☎03-5320-
4358
■４月開講のTAMA市民塾の塾生を
募集「東京市町村自治調査会多摩交流
センター」　　市民と公募の講師が企
画・運営する生涯学習講座の塾生を
募集。12月１日～１月15日に要申込。
詳しくは、問い合わせるか同センター
ホームページへ。同センター☎042-
335-0111
■令和３年度入学生を募集「都立八王
子盲学校」　　都内在住で視覚障害の
ある方を対象。高等部の普通科・理
療科（はりきゅうマッサージ師養成課
程）、幼稚部（３～５歳児）の入学生を
募集。詳しくは、問い合わせるか同校
ホームページへ。同校☎042-623-3278



16昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

�情報クリップ

◀ 携帯電話版ホームページ
はこちらから

12/1
【人口と世帯】令和２年11月１日現在　（　）内は前月比
人口 11万3591人（+2）　男 ５万6463人（+11）　女 ５万7128人（-9）　世帯 ５万4967世帯（+33）

前半のイベントカレンダー
日 内　　容 メモ

１（火）●
申 犬のしつけ方教室→11/1号８㌻ 担当

環境保全係

２（水）● 農産物即売会→６㌻

３（木）

●申 趣味教養講座（全２回）→11/1号10㌻
担当公民館☎544-1407

●申 歴史文化セミナー（全４回）→11/1号
10㌻ 担当公民館☎544-1407

● 介護保険推進協議会→11/15号４㌻
担当介護保険係

４（金）
●申 乳幼児のための救急救命講習会→

11/15号８㌻ 担当 児童センター「ぱ
れっと」☎544-5132

５（土）● 農産物即売会→６㌻

６（日）

● 学習サロン→7/1号13㌻ 担当 福祉総
務課
● 障害福祉の仕事の就職相談・面接会

→11/1号４㌻ 担当障害福祉係
●申 ものがたりライブ→11/1号11㌻ 担当

市民図書館☎543-1523
● 農産物即売会→６㌻

７（月）
● 人権パネル展（12/11まで）→５㌻
●申 子育て仲間づくり くじらっこ（全３

回）→12㌻

８（火）

日 内　　容 メモ
９（水）● 農産物即売会→６㌻

10（木）● まちづくり委員会→６㌻

11（金）
● 防災行政無線試験放送（12/12まで）

→６㌻
● クリスマス工作Weeks（12/25まで）

→12㌻

12（土）● 農産物即売会→６㌻

13（日）
● 学習サロン→7/1号13㌻ 担当 福祉総

務課
● 農産物即売会→６㌻

14（月）
15（火）

16（水）
● 認知症カフェ→4/15号８㌻ 担当 介護

福祉課
● 農産物即売会→６㌻

17（木）
● 教育委員会定例会→６㌻
● 子育て仲間づくり こあらっこ→12㌻

※●申のイベントは、申し込みが必要です。
※ カレンダー内のページは、「広報あきしま」（特に明記してい

ない場合は今号）のページです。
※ 担当 で電話番号のないものはすべて市役所☎544-5111（代

表）です。

12月

 

体
験
型
農
園
の
入
園
者
を
募
集

　

農
家
の
指
導
で
野
菜
作
り
を
体
験
し
ま

す
。

◇ 

期
間　
２
月
〜
令
和
４
年
１
月

◇ 

場
所　
中
野
農
園（
中
神
町
１
丁
目
）

◇ 

栽
培
品
目　
20
品
目
以
上

◇ 

定
員　
30
人（
多
数
抽
選
）

◇ 

費
用　
３
万
５
０
０
０
円（
苗
・
肥
料
代
、

農
具
使
用
料
な
ど
を
含
む
）

◇ 

申
し
込
み　

往
復
は
が
き
に
住
所
・
氏

名
・
年
齢
・
電
話
番
号
を
記
入
し
、
12
月

20
日（
必
着
）ま
で
に
〒

196-

０
０
２
２

中
神
町
１-

12-

11　

中
野 

廣
さ
ん
へ

郵
送（
返
信
面
に
も
住
所
・
氏
名
を
記
入
）

☆
詳
し
く
は
、
都
市
農
業

担
当
へ
。

 
都
営
住
宅
地
元
割
当
、都
民
住
宅
の
入
居
者
を
募
集

　
申
し
込
み
な
ど
は
、左
下
の
表
の
と
お
り

で
す
。入
居
資
格
が
そ
れ
ぞ
れ
定
め
ら
れ
て

い
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
、
募
集
案
内
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

◎�

都
営
住
宅（
世
帯
向
）地
元
割
当

◇ 

募
集
す
る
住
宅

＊ 

拝
島
町
三
丁
目（
拝
島
町
３-
11
）

＊ 

昭
島
朝
日
町
四
丁
目（
朝
日
町
４-
14
）

＊ 

美
堀
町
四
丁
目（
美
堀
町
４-

20
）

＊ 

昭
島
宮
沢
町（
宮
沢
町
１-

２
）

※ 

募
集
戸
数
は
、
い
ず
れ
も
１
戸
で
す
。

※ 

市
内
に
居
住
す
る
２
人
以
上
の
世
帯
が

対
象
で
す（
所
得
制
限
あ
り
）。

◎
都
民
住
宅

　
中
堅
所
得
者（
都
営
住
宅
の
所
得
基
準
を

超
え
て
い
る
方
）の
世
帯
を
対
象
と
し
た
賃

貸
住
宅
で
す
。

☆
詳
し
く
は
、
東
京
都
住
宅
供
給
公
社
都

営
住
宅
募
集
セ
ン
タ
ー
☎
03-

３
４
９
８-

８
８
９
４
、
ま
た
は
、
市
役
所
住
宅
係
へ
。

都営住宅 都民住宅

募集案内・申
込書の配布

12月１日～ 10日 12月１日～９日
市役所住宅係・総合案内カウンター、
東部出張所、あいぽっく、武蔵野会館、
緑会館で（閉所・休館日を除く）

申し込み

申込書を12月11日
（消印有効）までに
市役所住宅係へ郵
送

申込書を12月14日
（必着）までに東京
都住宅供給公社都
営 住 宅 募 集 セ ン
ターへ郵送

抽選
12月24日（木）の午
前10時から市役所
203会議室で

１月15日（金）の午
前10時から東京都
住宅供給公社（渋
谷区）で


	2020_1201_001
	2020_1201_002003
	2020_1201_004
	2020_1201_005
	2020_1201_006007
	2020_1201_008010
	2020_1201_011
	2020_1201_012
	2020_1201_013
	2020_1201_014
	2020_1201_015
	2020_1201_016

